

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA – ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023 / BIMESTRE JULHO – AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023
		RECEITAS REALIZADAS
		(a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	54.022.520,00	40.170.946,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.707.696,00	2.758.493,01
IPTU	235.200,00	110.777,91
ISS	1.610.400,00	1.779.944,52
ITBI	120.000,00	107.581,55
IRRF	592.000,00	560.998,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.096,00	199.190,65
Contribuições	1.100.000,00	856.348,56
Receita Patrimonial	388.738,63	1.019.104,43
Aplicações Financeiras (II)	288.426,63	961.201,78
Outras Receitas Patrimoniais	100.312,00	57.902,65
Transferências Correntes	49.658.085,37	35.191.757,93
Cota-Parte do FPM	17.060.000,00	13.204.141,30
Cota-Parte do ICMS	14.600.000,00	10.083.726,24
Cota-Parte do IPVA	880.000,00	844.106,51
Cota-Parte do ITR	12.480,00	1.363,11
Transferências da LC nº 61/1989	150.000,00	107.149,88
Transferências do FUNDEB	11.820.000,00	8.927.329,09
Outras Transferências Correntes	5.135.605,37	2.023.941,80
Demais Receitas Correntes	168.000,00	345.243,01
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	168.000,00	345.243,01
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	53.734.093,37	39.209.745,16
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.577.480,00	2.944.116,98
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	176.400,00	124.954,30
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	176.400,00	124.954,30
Transferências de Capital	2.400.080,00	2.819.162,68
Convênios	2.390.080,00	2.819.162,68
Outras Transferências de Capital	10.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.577.480,00	2.944.116,98
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	56.311.573,37	42.153.862,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	56.311.573,37	42.153.862,14

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	56.486.199,56	46.520.408,67	38.638.828,87	37.509.260,38	1.164.967,45	1.382.500,72	1.374.130,72	
Pessoal e Encargos Sociais	27.062.423,67	21.518.884,68	21.516.341,35	21.032.437,49	232.552,85	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	29.423.675,89	25.001.523,99	17.122.487,52	16.476.822,89	932.414,60	1.382.500,72	1.374.130,72	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	56.486.099,56	46.520.408,67	38.638.828,87	37.509.260,38	1.164.967,45	1.382.500,72	1.374.130,72	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)								
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)								
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)								
Investimentos	11.322.598,78	4.183.711,20	2.928.063,10	2.611.521,86	326.914,38	4.096.927,21	3.958.068,72	
Inversões Financeiras	11.322.598,78	4.183.711,20	2.928.063,10	2.611.521,86	326.914,38	4.096.927,21	3.958.068,72	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)					0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)								
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)								
Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XXVII)	0,00							
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX))]	11.322.598,78	4.183.711,20	2.928.063,10	2.611.521,86	326.914,38	4.096.927,21	3.958.068,72	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)								
DESPESAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	300.000,00							
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	68.108.698,34	50.704.119,87	41.566.891,97	40.120.782,24	1.491.881,83	5.479.427,93	5.332.199,44	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	68.108.698,34	50.704.119,87	41.566.891,97	40.120.782,24	1.491.881,83	5.479.427,93	5.332.199,44	
RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb +				-4.791.001,37				
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb +				-4.791.001,37				
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-347.427,00						
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/ 2023						
		VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		961.201,78						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		0,00						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		-3.829.799,59						
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO						
		Em 31/Dez/2022 (a)			Até o bimestre 2023 (b)			
DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		0,00			0,00			
DEDUÇÕES (XL)		16.691.807,80			14.365.318,50			
Disponibilidade de Caixa		16.278.249,41			13.780.966,98			
Disponibilidade de Caixa Bruta		18.275.931,82			14.830.084,41			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		1.498.867,12			152.153,59			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		498.815,29			896.963,84			
Demais Haveres Financeiros		413.558,39			584.351,52			
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		-16.691.807,80			-14.365.318,50			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-2.326.489,30						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-4.100.000,00						
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/ 2023						
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		152.153,59						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								
OUTROS AJUSTES (XLIX)								
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)]		-2.478.642,89						
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-3.439.844,67						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.910.789,28
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.910.789,28
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)
FONTE: Sistema SMAR, Unidade Responsável: SEMAF. Emissão: 15/09/2023, às 16:40h.

Karoline Duarte Ventury Lima
Secretária Munc de Adm e Finanças

José Ricardo Costa Rambalducci
CRC/ES-006579-0

Josemar Machado Fernandes
Prefeito Municipal